
ESTADO DO CEARÁ
_______ _________  PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO ~ ----- r

P ^ fF ? iR u R A  prefeitu ra  MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 1  — s j í
Terra da todos nós

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A CPL 
TORNA PUBLICO QUE DIA 26 DE OUTUBRO DE 2020 ÀS 09:00 HORAS, ESTARÁ 
REALIZANDO UaTAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N*" ST- 
PP009/20, CUfO OBJETO É^A AQUISIÇÃO DE UMA SCANNER DE MESA DUPLEX, 
CONFORME ESPEQFICAÇÃO DO ANEXO I, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SETOR DE IDENTIFICAÇÃO, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTENQA SOQAL DO MUNIQPIO DE INDEPENDÊNOA/CE. O EDITAL ESTÁ 
DISPONÍVEL NOS SITES: www.independencia.ce.gov.br E www.tce.ce.gov.br/licitacnes OU 
NA SEDE DESTE M UNidPIO A RUA DO CRUZEIRO, 244, CENTRO 
INDEPENDÊNCIA/CE, 14.10.2020.

FAVOR PUBUCAR ESTE AVISO PARA QRCULAR COM DATA DE 14.10.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFIQAL DO ESTADO DO CEARÁ

- DIÁRIO DO NORDESTE.

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacnes


www.diariodonordeste.com .br Q uarta-fe ira 14de o utu bro d e2 0 2 0  DN 17

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Apuiarés. A Socfotaria do Trabalho e 
Desenvolvimenio Socíai, vem Revogaro procosso Pregáo Eletrônico n® 007/2020 - Processo 
n“ 2020.02.10.01-PÊ. cujo objeloG a contratação d© prestação de serviço de gerenciamento. 
exBcuçào. locaçSo de iníraeslrutura, coordenação e produçáo de evwitos para a Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Apuiarés - CE. Conforme artigo49 da 
Uei N ' 6.666/93. Maiores informações junto a sede da Prefeitura Municipal de Apuiarés. Ana 
Claudia Araújo Viana. Apuiarés (CE), 08 de Outubro da 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
Torna público que requereu ao Instituto Municipal de Meio Ambiente -  IMMAB a 
Licença Ambiental Única -  LAU referente à constníçâo da coberta metálica da quadra 
poliesporliva do Setor NH5 com 1.008,89m’  de área a ser implantada na localidade do 
Setor NH5 no Município de Limoeiro do Norte-CE. Foi determinado o cumprimenlo das 
exigências contidas nas Normas e InstnjçCes de Licenciamento do IMMAB.

Estado do C M rt -  P r» fe ttun  MuiUcjpcl da Ind ip tndène la . ACPL loma púMco que dte 26
de outubro de 2020 ãs 09:00 iMiras, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
Presencial ST-PP009/20, cujo objeto é a aquisição de uma scanner de mesa duplex, 
conforme especificação ao anexo l, para atender as necessidades do Setor de Identificaçflo, 
junto a Secretaria do Trabalho eAssisiència Social do Município de Indepertóôncia/CE. O Edital 
está disponível nos sites: vww,independencia.C8.gov.br e www.tce.ce.gov.br/iicilacoes ou na 
sede deste Município a Rua do Cruzeiro, 244. Cgnuo. Ind«pi>d»i>cia/Ce. U.10.2020._______

Estado do C«aré -  PraléKura MunicJpal d * Matsap*  • Aviso de Abertura cto Envelope(9 ) de 
Propo«fa(s) de Preços • Tomada de Preços N« 2020.08.13.002. AComissâo Permanenie de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Massapé, localizada na Rua Major José Paulino, 191 • 
Ceniro - Massapê/CE. comunica aos interessados a abertura dos onveiopes de proposta(s) de 
preços da Tomada de Preços N® 2020.06.13.002, cujo objeto é a execução dos serviços do 
conslruçâo de uma praça pública no Distnto do Ipaguaçu Mirim. Pavimentação em Pedra Tosca 
na Localidade de Meruoqulnha e Reforma da Unidade Básica de Saúde • UBSda Localidade de 
Tapera Baixa, junto a Secretaria de Iníraeslrutura e Melo Ambiente e Secretaria da Saúde do 
Municipio de Massapé/CE. conforme projeto(s), que se realizará no dia 19 de outubro de 2020 
(19/10/2020), ás 13:00h3. Massapé/CE. 13 de outubro de 2020. CPL

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabelra -  Aviso de Licitação.
A Comissão Pennanenie de Licitação torna público que estará realizando na modalidade 
Pregão Eletrônico n® 030/2020SRP. cujo objeto é a seleçâo de meltior proposta visarxlo 
futuras e eventuais contratações para aquisição dc medicamento de alto custo, destinadoao 
atendimento de paciente, junto â Secretaria de Saúde, do Municipio de Lavras da 
Mangabeira-CE, conforme especificações constantes no Tormo do Referência. Estando 
aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia 27/10/2020, às 08h00min, 
abertura das propostas no dia 27/10/2020, às 08t)15mineafase do disputa de iances no dia 
2 7 / 1 0 / 2 0 2 0  ás 0 9 t i 0 0 m i n ,  e s t a n d o  d i s p o n í v e l  p e l o  s i l i o  e l e t r ô n i c o  
www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.lx/. Maiores informações no 
Setor de Licitações, na Rua Hilda Augusto, n* 196, Centro, Lavras da Mangabeira*CE ou 
através do e-mail: cpl.tavrasce@gmail.com. Lavras da Mangabelra-CE, 14 de Outubro de 
2020. Joab Bezerra de Almeida - Pregoeiro.

p o n t o p ()I)f:r
inacio,aguiar@svm.com.br _

Wagner, fãloú, i>elà primeira vez nesta campanha, 
sobre o tema mais espinhoso para ele. Wagner bus
cou demarcar a linha que deve adotar em relação à 
pauta corporativa policial que o projetou para a polí
tica. Ele buscou se distanciar dos desgastantes episó
dios do últímo motim de policiais, ao declarar que 
em momento nenhum se posicionou a favor e que, 
caso eleito prefeito, “de forma nenhuma vai incenti

var esse tipt) de movimento”. Ele apontou radicalismo “de 
ambos os lados” (referindo-se também ao Governo do Esta
do), citou o episódio da retroescavadeira, mas evitou fazer 
uma repreensão em relação ao fato de que trata-se de um 
movimento ilegal. Ou seja, demarcou uma Unha, mas evitou 
se desgastar. Ele cresceu como liderança após movimento 
semelhante ocorrido em 2012. Na última campanha à Prefei
tura, em 2016, sua principal plataforma era a segurança. Nes
te ano, porém, ele tem tentado adotar nova postura, evitan
do 0 tema segurança.

DESTAQUES DA EN^fREVISTA

Durante a entrevista de ontem (13), Capitão Wagner conse
guiu desenvolver bem temas abordados como o projeto de 
abrir novos concursos públicos para a Saúde, demarcando 
crítica à atual gestão nesta área, e outros detalhes do plano 
de governo. No momento de maior tensão, entretanto, ele 
tentou explicar o montante de recursos enviados ao Ceará 
durante à pandemia como deputado federal. E, especifica
mente, a Fortaleza, quando mostrou desconforto. Em rela
ção ao apoio do presidente Bolsonaro declarado na semana

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/iicilacoes
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.lx/
mailto:cpl.tavrasce@gmail.com
mailto:aguiar@svm.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X llN "228  | FORTALEZA, J4 DE OUTUBRO DE 2020

E stado d o  C eará  -  P refeitu ra M unicipal de P orteiras -  E xtrato  de A ditivo ao  C ontrato  -  T om ada de Preços n* 2020 .01 .28 .1 . Partes; o  M unicíp io  
de Porteiras/C E , através do(a) Secretaria  M unicipal de  O bras e  Serviços Públicos e a  em presa; Terpacol - T erraplanagem  Pavim ent. e  C onstrução  LTD A  
O bjeto : C ontratação  de serviços de engenharia para  execução das obras de  pav im entação  em  paralelepípedo com  rejun tam ento  em  d iversas i 
do  M unicíp io  de Porteiras/C E, nos Term os d o  C onvénio  n°  0 I8 /C idades/2019  celebrado com  o  G overno d o  Estado do  Ceará. Supressão  C o n t 
190.086,56 (cento  e  noventa m il, o itenta e  seis reais e  cinquenta e  seis centavos), com  a  respectiva redução de serviço. Signatários; C ícero  M a fo eW e  t ima 
e  C ícero  G om es de L im a. D ata de A ssinatura do  A ditivo  ao  C ontrato: 09  de outubro de 2020. / O

* * *  * * *  * * *

E sU d o  do C eará -  Prefeitura M unicipal de Pentecoste - A viso de L icitação. O M unicípio de  Pentecoste, por m eio da C om issão Perm anenU . 
tom a público  que encontra-se à  d isposição dos interessados, a  licitação na m odalidade Tom ada de Preços n” 2020.10.08.56-T P-FM E , do  t i i ^ . .  
g lobal, cu jo  ob je to  é a contratação de serv iços dc engenharia pa ra  cxccuçâo da 1̂  e tapa d a  refo rm a dc Escolas da  R cdc M unicipal de  E n s in ^ - *  
M unicípio de Pentecoste, com  data  de abertura para  o  d ia  30  de  oum bro de 2020. às 10;00h, na  sala da Com issão de L icitação, sim ada na  R ua E)r _  
d e  A zevedo S/N, C entro -  Pentecoste -  Estado do C eará, m aiores inform ações petos telefones (85) 3352-2617 /  (85) 9169-2701 e  n o  s ite  w w w  tem  ce  gov 
b r. P en teco steC E , 13 de O utubro de 2020. Ivina K agila B ezerra de A lm eida -  Presidente da C om issão de L icitação.

E stado do C eará  -  Prefeitura M unicipal de Pedra B ranca -  E xtrato  d e  A ta  de R egistro de Preços -  Pregão Presencial N* 052 /2020/P P . Extrato de 
A ta  dc Registro  dc Preços na M odalidade Pregão Presencial N ° 052/2020/PP. Prom itente Contratante: Secretaria do Trabalho e  A ssistência  Social A ta  N ” 
052/2020/001 - Prom itente Contratada; A ncora  C om ércio e  Serviços EIRELI, Pessoa Jurídica, C N PJ N ” 19.445.379/0001-71, co m  endereço  à  R ua Josefa 
P e ixo to  de Lem os. n° 102, Bairro: M anoel C osia  M orais, Jaguaribe - CI3, C EP: 63.475-000, vencedora do  item; I . no va lo r global de  R$ 137 000 0 0  (cento 
e  unnta e sete m il reais). D ata da  A ta  de R egistro de  Preços: 01 de outubro  de 2020. V igência; 06  (seis) m eses, a partir da  data de  sua  ass ina tu ra  D ata do 
Extrato da  Ata; Pedra Branca -  C E. 02  de outubro  de  2020. B ianca A rruda G alindo - Secretária  do  Trabalho e  A ssistência Social.

* * *  * * *

E stad o  d o  C eará  -  P refe itu ra  M unicip al de In d ep en d ên cia . A  C P L  tom a púb lico  q u e  d ia  2 6  de ou tubro  de  2020  às  09 :00  h o ras , e s ta rá  rea lizando  
lic itação  n a  m odalidade I ^ g ã o  Presencial N “ ST -PP009/20, cu jo  obje to  é  a  aquisição  d e  um a scanner de  m esa duplex , conform e espec ificação  do  anexo 
I, pa ra  a ten d er a s  necessidades do  S e to r de  Iden tificação , ju n to  a  S ecre ta ria  do  T raba lho  e  A ssis tência  Social d o  M un icíp io  d e  In d ep en d ên c ia /C E  O 
E dital e stá  disponível nos sites; w w w .independencia.ce.gov.br e  w w w .tce.ce.gov.br/licitacoes ou na sede deste M unicípio à  R ua do  C ruzeiro  244 Centro 
Independência/C E , 14.10.2020.

E stado d o  C eará -  C âm ara M unicipal d e  A lcântaras -  A viso  de L icitação. A C om issão  Perm anente de  Licitação, localizada na A v. A n tón io  Rocha 
Freire, s/n, C entro, A lcântaras-C E, tom a público  o  Edital de Pregão Presencial N“ 1310.01/2020, cujo objeto é  a  aquisição de veícu los autom otores (carro e 
m otocicleta), destinados a ten d eras  necessidades da C âm ara M unicipal de  A lcântaras, conform e anexo I deste Edital, que realizar-se-á  no  d ia  26 .10.2020 às 
10:00 horas. R eferido edital poderá ser adquirido  no  endereço acim a, no  horário  de expediente ao  público, das 08:00 às 12:00 horas. A lcântaras-C e 13* de 
O utubro de 2020. Franciclea O am asceno B ezer ra - Presidente da C PL . ’

E stado do C eará
n" 007 /2020  - Processo

Prefeitura M unicipal de A puiarés. A Secretaria  do  Trabalho e D esenvolvim ento Social, vem  R evogar o  processo  Pregão C letrônico 
sso  n° 2020.02.10.01-PE , cujo objeto  é  a  contratação  de  prestação de serv iço  de gerenciam ento , execução, locação  de infraestra tura , 

coordenação c  produção dc eventos para  a  Sccrctaria do  T rabalho  c  D esenvolvim ento Social do  M unicípio dc A puiarés - CE. C onform e artigo  4 9  da Lei N° 
8.666/93. M aiores inform ações ju n to  a  sede da Prefeitura M unicipal de  A puiarés. A na C laudia A raájo  V iana. A puiarés (C E ), 08  d e  O utubro de 2020.

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

